Confirm. Quia C. 6. et 7. h. d. nominatim
est excepta causa feudalis, ut in ea Clericus
rectè conveniatur, coram iudice laico; ergo
in aliis causis regula stat in oppositum;
exceptio quippe firmat regulam in casibus
non exceptis.

Ratio etiam suffragatur; Quia status
antiquis ex natura rei distinctus est ab
Ecclesiastico seu spirituali, tanquam
subordinatus à subordinante. Non enim
temporalia spiritualibus, temporalibus sed
temporalibus spiritualibus ac divinis inferri
debeant; ergo qui presidet statui po-
litico presidere nequit tribunali Ecclē-
siastico, ac proinde nequit iudex lai-
cus ullum exercere iudicium in Clericum,
sive dein actio personalis, sive realis, intentetur.

Oppones. Persona Ecclesiastica, si sint
status immediati, qui regalia et alia
privilegia habent ab imperio Romano
conveniuntur licet coram Camera
Imperiali; ergo

Q. D. Ant. Conveniuntur coram Ca-
mera Imperiali, cum consensu saltem
facito Summi Pontificis C. ant. sine eo
Neg. ant. et Cons. Itaq. Persona Eccle-
siastica, dum recipiunt regalia imperii,
subeunt etiam onera realia, ad quod va-
lente consentire videtur Summus Pontifex,
eo quod in splendorem, et utilitatem Ec-
clesiae redundare soleat.

At dicas: Actio realis non dirigitur in per-
sonam, sed in rem, quae est obligata; ergo
sive in eam actionem consentiat S. Pon-
tifex sive non, recte tamen intentatur.

Prob. ^{Ant.} ex S. omnium. inst. de actioni-
bus ubi habetur actiones reales personam
non esse obligatam, quod alibi passim
repetitur; ergo

Q. Licet auctori hanc actionem haben-
ti non sit obligata persona, est tamen
haec obligata jurisdictioni iudicis, coram
quo convenitur, ferturq. sententia
in eam, sententia quippe non tendit in rem,
ut pote inanimatam, sed in personam;
at jurisdictioni iudicis non est obligata
persona clerici, ut iam dictum. ergo.

Neg. reponas. posse in certis causis
obligari personam Ecclesiasticam foro civili;
eo quod auth. Clericus C. de episc. et
cler. disparte dicatur: si natura cause
vel alia ratio faciat, ut negotium apud
eum s. Episcopum decidi non possit, per
civilem procedat iudicem; ergo

¶. Vltro à nobis concedi adendum esse
Laicum, si lis versetur circa feudum
Laici, aut in res ad Clericum translatas
reservata fuit iurisdictione Laicis, vel
à Clerico venditore defendendus est
Laicus. verbo quando ff. canones id
permittunt, sacus talem adita negamus.

At dices, plus voluisse Justinianum,
nam postea ibidem subdit: sed in ci-
vili crimine s. subintellige à Clerico
patrato: civili proficit iudex, ergo si
in civili crimine iudex Laicus adiri
potest contra Clericum, quanta magis in
causis reie civilibus per actionem
realem contra eum procedi poterit.

¶. Huic Novella in hoc derogatum
esse non solum per ff. canones, sed
etiam per novam constitutionem Tri-
deni imperatoris Auth. ubi Statuimus
C. de Episc. et Cler. ubi sic habetur: Sta-
tuimus, ut nullus Ecclesiastica perso-
nam in criminali questione et civili
trahatur ad iudicium saeculare praesumat
contra constitutiones imperiales, et
canonicas sanctiones.

Dices iterum: Quando Clericus conve-
nitur alio nomine propter officium,
quod gerit v. g. quia est tutor, trahi
potest in causa civili ad iudicem
saecularem, eo quod non tam attendatur
ipse, quam ille, cuius nomine conveni-
tur; ergo à pari in actione reali ad
forum civile trahi poterit, eo quod in
hac actione non tam ipsa persona, quam
ipsa res attendatur et conveniatur.

Q. N. C. et paritatem. Disparitas est, quod Clericus conventus, quâ tutor non sit, reus proprio nomine, sed potius defensor; mirum ergo non est, si tunc corâ judice seculari comparere possit; at quando actio realis contra eum directe intentatur, tunc ipse proprio nomine reus est, ac consequenter nequit sine laesione immunitatis. ~~et~~ Ecclesiastica corâ judice seculari comparere. Licet enim actio realis tendat immediate in rem, jurisdictione tamen et iudiciu, quod instituitur super tali re, directe tendit in ipsam personam.

At inquires: In reconventiones, quæ fit per modum actionis, quâ nimirum Laicus reconvenit Clericum corâ judice Laico, iudicium directe tendit in ipsam personam, et tamen ibi nulla fit prævaricatio immunitatis Eccles. ergo neq. ea arguitur, quando actio realis tendit immediate in ipsam rem; Licet ~~directe~~ iudicium consequatur in ipsam personam tendat.

Q. Verum quidem esse in huiusmodi reconventiones, nihil agi contra immunitatem Eccles. si nimirum causa sit connexa; tunc enim reconventio rationem habet exceptionis, et naturalis defensionis; at negamus, dictam immunitatem non laedi, si causa sit disparata, ut si Clericus conveniat Laicum, et petat.

50 178
centum ex causa mutui; Laicus vero
ipsum reconvenire vellet, ex causa
comodati; haec enim reconventio est
altera conventio, qua proponitur per
modum actionis, atq; freatato jure
merito ~~re~~ reprobatur. arg. c. 2. q. 12. de for. compet.

Instabis: Clericus conveniens Lai-
cum coram iudice Saeculari, ac inventus
deteriorem habere causam, condemna-
bitur: Sed sententia condemnatoria
non fertur nisi in subditum; ergo
Clericus aliquando litigare incipiens
coram iudice Laico per conventionem
factus est subditus; ac proinde
in causa etiam disparata recon-
veniri poterit; cum subiectio in
reconventionem non videatur esse
magis ignominiosa Clerico, quam
in conventionem.

R. dist. min. Sententia condemnato-
ria positive non fertur nisi in sub-
ditum. C. m. Negative n. m. potest
enim iudex Laicus declarare per sen-
tentiam nil juris competere Clerico in
tali causa adversus Laicum, quem
absolvit a petitione actoris absq;
eo, quod proprie et positive exerceat
jurisdictionem in Clericum. Ex eo igitur
sententiam subeat condemnatoria, ma-
le arguitur, quod propria ei tunc
sit subditus.

Replicabis: Fieri potest, ut Clericus
temere litiget, ac consequenter condemnari
debeat in expensas: Sed tunc sententia
positive ferretur in ipsum Clericum:

ergo pro tunc subditus sit, necesse est.

Q. Clericum posse tunc ^{condemnari} ~~negari~~ in expensis negat P. Engel de foro compet. n. 41. et alij; quia Laicus non habet jurisdictionem in criminalibus ad Clericum puniendum; unde petenda sunt hujusmodi expensae à iudice Ecclesiastico. Deinde licet transmitteretur sententia condemnatoria positive fieri posse in causa conventionis, non tamen ex ea sequitur ad causam reconventionis disparatam argui potest; nam jus Canonicum permittit Clerico conventionem Laici coram Laico, ac consequenter ut subeat ejus sententiam, non vero permittit in causa reconventionis disparata, ubi Clericus proprie fit reus, cum generaliter prohibeat Clericum conveniri coram Laico ^{etiam} actio solum sit realis, ut hactenus ostendimus.

Controversia 23

Ex l. 2. §. 13 de Restitutione Spo-
liatorum. Item ex ff. l. sed et
loci 4. §. 2. finium reguadorum

An possessor bona fidei possessor
teneatur restituere fructus con-
sumptos ex quibus ~~factus~~ factus
est ditior.

7 mere

Nota. Quastio non procedit de fructibus industrialibus, quos scilicet sola industria profert, quia hi fructus, seu potius lucri non rem alienam sed propriam industriam sequuntur. Molin. tr. 2. disp. 739. et n. 4. et alij communissime. Nec quastio procedit pro eo casu, quod ^{quis} ex iis fructibus bona fide perceptis ac con-

Sumptis non est factus ditior, quia quod operatur industria, et cultura in fructibus industrialibus hoc operatur consumptio in naturalibus, et quod meum effectum non erat, post consumptionem meum efficitur. P. Smalzgroeber p. 2. §. 13. n. 49. Solum igitur lis versatur de fructibus naturalibus, quos videlicet sola natura gignit. Item de fructibus mixtis, ad quos nempe producos natura simul et industria humana concurrunt, et adhuc propter locupletationem virtualiter extant.

Resolutio

Bona fidei Possessor probabilius tenetur restituere fructus consumptos tam naturales, quam mixtos virtualiter adhuc extantes, in quantum nempe ex iis factus est ditior.

Prob. Quia res fructificat Domino suo; ergo quamdiu fructus tales extant saltem aequivalenter, sunt Domino restituendi; extant autem aequivalenter, si possessor sit inde factus ditior.

Præterea suffragatur illa regula. Lumine natura nota 48 juris in 6. Nemo debet locupletari cum alterius jactura.

Deinde textus, quos pro sua sententia adducunt Aduersarij non sunt adeo clari, quin ex eis remaneat dubium an jus positivum, quo ad restitutionem fructuum cum locupletatione consumptorum recessit à jure naturali; ergo dicendum est, non recessisse; cum jus naturale certum non debeat infringi per leges positivas dubias, sicut debitum certum non expungitur per solutionem aut relaxationem dubiam.

Oppones. Nullus reperitur textus legis, quo jubeantur restitui fructus bonâ fide percepti et cum locupletatione consumpti; ergo talis obligatio facile statui non debet.

Q. N. Ant. Nam l. item veniunt §. eos autem ff. de petitionibus hered. dissertis verbis dicitur: Eos autem, qui justas causas habuissent, quare bona ad se pertine-
re existimassent, usque eo duntaxat,
quo locupletiores ex ea re facti essent
condemnandos esse. Et hoc amplius de-
claratur in l. Sed etsi lege §. consuluit
ff. eodem his verbis: Consuluit Senatus
bonae fidei possessoribus, ne in totum damno
afficiantur, sed in id duntaxat teneantur,
in quo facti sunt locupletiores.

At dices: textus illi expressè loquuntur de fructibus hereditatis; ergo non de-
bent extendi ad fructus ceterarum re-
rum. Ant. est certum. Prob. Cons.
Extensio legis pro uno casu ad alium
casum non valet, ubi utriusq. casus
diversa est ratio arg. l. ideo 27. ff.
de legibus. Sed hereditatis ac cete-
rarum rerum fructuum diversa est
ratio; ergo. min. Prob. In petiti-
one hereditatis seu in iudicio univer-
sali fructus accrescunt ipsi heredita-
ti, et pretium in loco rei succedit; at
in possessione rerum singularium seu
in iudicio singulari fructus accrescunt
possessori, nec pretium eorum in loco
rei subintrat; ergo ratio non est utri-
usq. eadem ratio

Q. N. 2^{du} membrum Ant. vel. 2.
fructus accrescunt possessori, si inde
non sit factus ditior. Secus N. Ant.
et Cons. quia huc adest unum ex duo-

33
bus capitibus obligationem restitutionis inducentibus
videlicet ex parte rei accepta seu possessa
desumptum, quae reddi debet Domino suo; tunc
enim possessor retinet adhuc rem alterius,
saltem quoad augmentum, seu partem illam,
quae locupletior factus est; quae proinde ob-
noxia manet restitutioni. Praeterea §.
offi in rem 2. de offic. iudicis dicitur, ea-
dem intervenire in petitione hereditatis
et singulorum, sed in petitione heredita-
tis debent restitui fructus illi etiam bonae
bonae fide consumpti, virtualiter tamen
extantes; ergo etiam in aliis casibus.

Dices. Si illi fructus cum locupletatione
consumpti restitui deberent, ergo pro eis re-
petendis actori competeret actio. sed actori
nulla competit actio ad repetendos huiusmodi
fructus; ergo §. Prob. min. Non realis, seu
rei vindicatio; quia haec supponit rem formali-
ter existentem, arg. l. 6. de R. V. Non per-
sonalis; quia haec praerequirit contractum, vel
delictum verum aut quasi; Possessor autem,
qui in bona fide est, nec contraxisse, nec de-
liquisse supponitur; ergo.

¶ Fructus cum locupletatione consumptos
restituere debere non quidem actione personali, vel
reali, sed vel officio iudicis, eo quod fructus illi
provererint ex re alterius, arg. l. certum est
C. de R. V. Vel saltem conditione sine causa,
arg. l. si ad eum et Titium 32. §. Si
certum petatur. Ita Covar. l. 1. de sol. variat.
c. 3. n. 6. concl. 1. Tunc autem competit
condictio sine causa, quando aliquid primo
ex justa causa est apud alterum, sed postea
per aliquem effectum esse non debet, quae de-
re extat titulus de condictio sine causa. in
ff.

Instabis; Nec officio iudicis, nec conditione

31
sine causa, quò ad restitutionem fructuum
cum locupletatione consumptorum habere
locum, ubi leges positiva restitutionem de-
negant: sed leges positiva restitutionem hu-
iusmodi fructuum denegant. ergo Prob. mi:
ex §. 35. Inst. de rer. div. ibi. Natura-
li & ratione, hoc est, aequitate, si placuit
fructus, quos percipit, ejus esse pro cul-
tura, et cura, et ideo si postea Dominus
superveniret, et fundum vindicet de fructi-
bus ab eo consumptis, agere non potest. Idè
declaratur §. §. Et si hereditas Inst. de
offic. judic. et alibi; ergo.

Q. Jura hæc facile intelliguntur de fru-
ctibus consumptis ita ut nil eorum remaneat
ne quidem augmentum, quo possessor ex ipsis
fuerat locupletior factus.

Dices: Verba legum, quæ bona fidei posses-
sorem absolvent à restitutione fructuum
consumptorum, intelligi ita debent, ut non sit
inutilis illa obligatio per hujusmodi leges
facta, foret autem inutilis, si leges illæ in-
telligi solum deberent de fructibus consump-
tis casu, quo tali consumptione possessor
locupletior factus non est, nam ab his restituendis
jure naturali quilibet deobligatur.

Q. Nihil esse novi in jure, ut id ipsum
statutum, quod iam anteriori vel etiam natura-
li jure invenitur statutum. Exemplum ha-
bes in cap. 7. de procurat. Præterea lex na-
turalis de non restituendis fructibus aliene
rei licet bona fide attamen cum detrimento
alterius consumptis non est adeo manifesta,
quin adhuc determinatione juris clarior red-
di possit.

Inst. In dicto §. 35. dicitur, fructus, quos

332
percepit ejus esse: sed fructus omnino
consumpti non sunt alicujus; ergo hic fru-
tus intelligi debet de fructibus adhuc
virtualiter extantibus.

Q. N. min. Nam ut supra retulimus ex
Q. Smalzgrueber: nostram alioquin impu-
gnanti Sententiam: quod operatur in-
dustria et cultura in fructibus industria-
libus, hoc operatur consumptio in natu-
ralibus: et quod meum effectum non
erat, post consumptionem meum efficitur.

Inst. L. sed et loci 4. § 2. ff. finium
regundarum dicitur de bona fidei possessore,
quod fructus ~~non~~ lucrari ^{cum} oporteat, si eos
consumpsit: At Lucrum nequit intelligi,
nisi in casu, quo virtualiter aliquid ex fruc-
tibus consumptis extat; ergo. Prob. mi.
Cui nihil ex fructibus remanet, aliquid
lucratum esse non creditur; ergo.

Q. Lucrari hic nihil aliud esse, quam ita
fructus facere suos, ut restitui non debeant,
nec in iudicium veniant, ut facile innotes-
cit legenti illum locum. Et certe qui fru-
tus ita suos facit, ut restitutioni minime
sint obnoxii, merito eos lucratus esse di-
cendus est, juxta reg. 115 ff. de R. J. ibi: si
quis obligatione liberatus sit, potest vide-
ri cepisse; sicut contra, qui eos restitue-
re compellitur, jacturam eorum facisse
censetur.

At inquis: Nisi memoratas leges ad omnes
fructus etiam cum completionem consump-
tos extendamus, via patebit in foro interno
innumeris scrupulis, et in foro externo in-
numeris litibus; ergo ad fructus omnino
consumptos solummodo coarctari non debent.

352
R. hanc obiectionem laborare inani scrupulo.
Si enim suboriantur scrupuli, cum consilio
viri prudentis facile sedari poterunt. Li-
tes vero quod spectat, non vides in nostra
sententia innumeras futuras esse: et certe
eadem lite, qua terminabitur restitutio rei,
poterit et definiiri restitutio facienda fructuum
tuum.

Dices: ^{Est} Dato, Lites inde non fore innume-
ras, negari tamen nequit, longe plures exor-
turi ex denegato dominio lucri fructuum
cum locupletatione consumptorum,
quam eo concessio; ergo cum hanc denegatio
quiesci Reipublica obesse videatur, verifimi-
le est, non est, quod iura eam foveant. Prob.
cons. Si enim ob bonum publicum vitanda ma-
litium ^{causa} potuerunt statuere legem
prescriptionis, qua rei prescripta dominium
adjudicatur prescribenti; ergo ob similem cau-
sam potuere dominium lucri ex consumptio-
ne fructuum enati adscribere bona fi-
dei possessori.

R. N. cons. et paritatem; quia longe
frequentiores, et graviores fuissent lites,
nec non quies ac pax sine reipublica, sine
privatorum magis turbata fuisset non admis-
sa prescriptione, quam non ~~concessio~~ ^{concessio} dominio
lucri fructuum cum locupletatione consump-
torum, ut per se notum est; maluerunt pro-
inde iura paucas lites ex non admisso
hujusmodi dominio obventuras permit-
tere s; neq; enim omnes lites eliminare
possunt: quam jus naturale infringere.
Præterea Lex prescriptionis est favorabi-
lissima, tantaq; occurrerunt mo-
menta ad eam statuendam, ut etiam in foro
interno eam vim habere, voluere S. Canones,
secus certe dicendum de dominio memorato, pro quo
non tanta militant momenta, nec ei aperte fa-
vent leges civiles, imò in quibusdam locis illud pro-
sus improbare videntur, quo fit, ut in jure Cano-
nico altum de eo teneatur silentium.

Controversia 24.

ca. lib. 2. tit. 23. de presumptionibus
Item ex l. ult. C. de probat. l. qui pro
sententia C. de poenis, et l. absente ff. de poenis.

Vtrum ex presumptionibus aliquis con-
demnari possit in causis criminalibus?

Questionis difficultas non procedit de causis
civilibus; omnes enim facile concedunt in eis
sufficere presumptionem violentam ad ferendam
sententiam; tota proinde lis versatur circa
causas criminales; ubi tres sibi invicem oppo-
sita sententia reperiantur. Prima contendit
reum ob presumptionem etiam violentam, seu
qua facit moralem certitudinem, damnari
non posse, sed absolvi debere. Secunda
priori directe opposita docet, ex presump-
tionibus violentis ad poenam condemnari ordi-
nariam aliquem posse, licet de cetero neque
confessus, neque confessus sit. Tertia media
via ingreditur, dum arbitratur, reum ex pre-
sumptionibus condemnari posse sed poenam
mitiori seu extraordinariam. Nos secunda
sententia subscribimus, unde sit

Resolutio

Presumptio violenta sufficit ad
ferendam in criminalibus sententiam
et dictandam poenam criminis ordinariam.

Prob. I. ex l. 34. ad l. Jul. C. de adulterio, ubi
tanquam convictus confessusq; severissime pun-
iri jubetur, contra quem pugnant indicia evi-
dentia criminis. II. Ex lege fin. C. de probat.
ubi aperte docetur, posse crimina vel idoneis
testibus, vel apertissimis documentis, vel in-
diciis indubitatis probari. III. Ex C. 1. §.
Iacri de homicid. in 6.

Ratio suffragatur; quia duobus v.g. testibus
de crimine convictus, potest ad poenam ordinariam
condemnari; ergo et ille, contra quem stant
probatae presumptiones violentae. Quid prob.

Duo v.g. testes non faciunt nisi certitudinē
moralem: et hanc etiā faciunt præsumptiones
violenta; ergo si moralis certitudo, quae
habetur ex testibus, sufficit ad condemnan-
dum reū, ea etiā sufficere debet, quae habe-
tur ex præsumptione violenta.

Oppones. Favorabiliores sunt partes rei
quam actoris, et propiores debemus esse
ad absolvendum, quam condemnandum, l. Arria-
nus 47. ff. de Oblig. et Act. ergo nemo ex
solis præsumptionibus condemnari debet.

R. Dist. Cons; Ergo ea solis præsumptio-
bus seu iudiciis verisimilibus nemo conde-
nari debet, Cons. Ex solis præsumptionibus
violentis nemo condemnari debet. N. Cons.
Equidem aequū est, ut faveamus Reo, ita
tamen, ut scelera non maneat impunita;
at nisi præsumptiones violenta sufficerent
ad condemnandum, crimina occulta plerumq;
manerent impunita.

At inquires: In causis criminalibus crimina-
liter motis, ut possit reus condemnari re-
quiruntur probationes luce clariores,
l. fin. C. de prob. Sed præsumptiones vio-
lenta non sunt probationes tam aperta et
clara; ergo ex iis nemo condemnari potest.

R. D. maj. Requiritur probationes luce
clariores, id est, moralem certitudinē facientē,
C. phisicā certitudinē facientes N. maj. Na
alioquin duo imo tres testes non suffice-
rent ad sententiā ferendam contra reum in
criminalibus, cum non nisi certitudinem
moralem faciant, quod tamen non admit-
titur.

Dices: Verba in lege aliquid operari, nec
superflua esse debent. C. si Papa 10. de
privileg. in 6. l. Lex ait pater §. 1. ff. de iure
jur. Essent autem haec verba lucē clariores

superflua, si solum ad certitudinem mora-
lem faciendam hic ab Imperatore usurpata
fuissent; ergo. Prob. min. Imperator
ibi vult, ut causa munita sint 13 indiciis
ad probationem indubitatis. Deinde addit et
lucē clarioribus. Sed indicia indubitata
lucē clarioribus faciunt certitudinē moralem; ergo indicia
lucē clariora plus indicare debent; alio-
quin erunt superflua.

R. Neg. min. et Suppositū, quod haec verba
indicia lucē clariora sint superflua, si
solum moralem certitudinē indicant; nam
haec verba apposita sunt causā omnis tollen-
dae dubitationis, et ad majorem declaratio-
nem aut energiam. Certē in legibus et
statutis semel dispositum non raro per
verba inculcata idem importantia repetitur.
Idq; plus non operatur nisi majorem decla-
rationem ait Cardinalis Tuschus Coel. 895.
n. 24. post Castresem, et sequitur Barbosa
axiom. 216. n. 6.

Dies iterū: Si probationes, quae debent esse
lucē clariōres non faciunt nisi moralem
certitudinem; ergo non sufficiunt ad condem-
nandum in causis criminalibus. Cons. prob.
Nullus potest condemnari ad poenā, nisi
sit convictus, C. qui sententiā 16. C. de poen.
Sed per probationes, quae solum moralem
certitudinem faciunt, nullus convin-
citur; ergo. Prob. mi. Ad aliquem con-
vincendum requiruntur argumenta evidentiā;
talia autem non sunt, quae solum ini-
tuntur certitudinē morali. ergo.

R. Dist. maj. Ad aliquem convincendum
requiruntur argumenta evidentiā, id est
habentia evidentiā moralem. Cone. habentia
evidentiā physicā; Negatur; alioquin

551
certa essent peccata, qua nunquam puniri
possent, illa videlicet, qua ordinariè non
nisi per presumptiones probari possunt,
qualia sunt adulteria, et alia delicta
carnis, item suppositio partus, fraus, et
dolus, veneficium, incendiū, et similia,
qua in occulto perpetrari solent.

Dices: Satius esse illa facinora ma-
nere impunita, quam vel unicum inno-
centem damnari. l. 3. absente s. pr. ff. de
poen. Sed si liceret ex indiciis solum mo-
raliter certis aliquem condemnare, fieri
posset, ut etiā innocens interdū damnaretur,
eo quod iis indiciis, licet alioquin vio-
lentis absolute possit subesse falsum,
ergo.

¶ Hoc argumentū nimium probare, atque
nihil; eo enim admisso sequeretur, quod
ad depositionem duorum testium nemo con-
demnari possit; eo quod huic depositioni
possit subesse falsum; Dicendum igitur,
quod sicut duo testes, qui certè facilius
fallunt, nec tantā faciunt certitudinem,
quantam facit praesumptio violenta, qua
omnem locum dubitationis adimit; suffi-
ciunt ad ferendam sententiā, etiam
sufficere debere indicia moraliter certa
ad condemnandū reū.

Dices: Disparitatem esse inter tes-
tes et violentam praesumptionē; Nam quod
in ore duorum vel trium testium est omne ver-
bū, est de jure divino; Unde licet subinde in ore
eorū condemnaretur innocens, iudex condemnans in-
munis rei erit à culpa, cum habeat juri parere ne-
cesse. Reg. 24. de R. & in o. At non est de jure
divino, quod aliquis praesertim in criminalibus ex pra-
sumptionibus licet violentis condemnari possit;
quin imo id vel ipsi juri naturali aduersari vi-
detur, ut nempe ex solis indiciis, quibus absolute

potest subesse falsum, aliquis v.g. vitâ pri-
uetur.
R. Neg. mi. Ideo enim Jus Divinû permittit,
ut iudex in ore duorû testiu, qui tamen fallere possunt,
sententiâ ferre queat etiam in causis crimi-
nalibus, ut ⁱⁿ tanto magis injustitia et iniqui-
tas propulsentur, et ne scelera maneat
impunita cû gravi Reipublica et legû judi-
cio: Sed hac ratio pugnat etiâ pro præ-
sumptionibus violentis, quibus si vim plena
probationis ademeris, scelera soepe saepius
manebunt impunita, et inde injustitia et ini-
quitas magis regnabunt; ubi autem eadem
est ratio debet esse eadem juris dispositio,
l. illud ^{32 ff.} ad l. aquil. l. ideo ff. de leg.
ac consequenter argumento à simili deducto,
de jure Divino saltem permissivo est, ut fer-
ri possit sententiâ ex presumptionibus vio-
lentis.

Repones: Argumentum à simili, seu illud axioma: ubi
eadem est ratio, ibi eadem debet esse juris dispositio
non procedere in casibus jure expressis; casus enim provi-
sus et expressus facit scire, et cessare taciturnum, l. fin.
c. de pact. et convent. Sed expresse provisum est in jure,
ut ex presumptionibus etiâ violentis non feratur sen-
tentiâ; ergo. Prob. mi. Ex C. literas vestras 14. h. 7.
Ubi Pontifex ob solâ suspicionem, quamvis vehementem
revertit aliquem de tam gravi crimine s. heresis videlicet
condemnari.

R. Hunc textû nihil probare, cum loquatur solum
de suspicionem vehementi; nos vero de presumptione
violenta agimus. Valde autem inter se differunt sus-
picio vehemens et præsumptio violenta; hæc enim ori-
tur ex indiciis indubitatis, quæ faciunt moralem
certitudinem; illa vero solum ex verisimilibus,
quæ non tollunt formidinem oppositi, nec suspican-
tem moraliter reddunt certû, quod ab ipsa suspicio-
nis natura indicat.

Instabis. Ob præsumptionem violentam Salomon
ex materna pietate ortâ infantem quidem Salomon
jussit restitui matri; Meretrici tamen cum
hæc litiganti ratione impudentia et temeritatis
poenam non infligit: Ergo signum est, quod pu-
niri ^{non} debeat, qui ex præsumptione violenta pro
reo habetur.

329
R. Ideo Salomon ita convicta poenam nullam
influxit; quia altera fuit solum contenta civi-
liter, et ad vivi infantis restitutionem
Vergebis: Peccata, ut antea dictum, non debent
manere impunita: ergo debuisse Salomon ex
officio, huic temeritati congruam infligere poe-
nam.

R. vel ipsa indicia, quibus praesumptio, et in
haec suadata Salomonis sententia nitebatur,
non fuerunt vehementissimè urgentia; vel
forsitan ipse Salomon poenam ei quam-
dam dictavit; nam licet S. Scriptura
illius poena nullam mentionem faciat, mini-
mè tamen positivè asserit, nullam fuisse infli-
tam; incertum igitur est, quid huic meretrici
obveniret, ac propterea hoc argumentum non
convincit. Imo Josephus lib. antiq. asserit in h. loc.
mulierem ita convictam à Salomone, punitam fuisse.
At dices: Saltem poena mitiori, et non ordi-
naria puniri debet Reus ex praesumptionibus
etiam violentis. Prob. ex cit. C. Litteras in
h. d. Vbi alicui de haeresi graviter suspecto
non tamen convicto extraordinaria poena
injungitur. Similiter in l. vim passa 39.
§. mulierem 4. ff. ad l. juliam de adult.
Mulier ex societate latronum suspecta erat
de adulterio; quia vero convinci non potuit,
poena extraordinaria exilii punita est.

R. ad 1. textum. Quamvis talis de haeresi
convictus non esset, deprehensus est tamen
haeticorum libros penes se detinere, atque
cum haeticis familiaritatem habere, quod
cum prohibitum sit in jure, congruam huic
delicto merito sustinere debuit poenam.

R. ad 2. Mulierem minimè punitam esse
propter adulterium, sed solum propter
pessimam societatem, quam cum latroni-
bus iniit.

Controversia 25

ex l. 2. tit. 24 de iurjurando, et ex
§ l. 12. tit. eodem.

Utrum pactum uel contractus de jure
nullus per iuramentum purgetur
à vitio nullitatis

Quaestio haec non est levis momenti, si enim
dicatur solum iuramentum seruandum esse,
et quod pactum de jure invalidum si per
iuramentum firmari nequeat, tunc si is, qui
iuravit, à vivis decedat, priusquam iuramen-
tum impleverit, haeres ejus ad implendum
non tenebitur, nam iuramentum est persona-
le, nec egreditur animam jurantis

Resolutio.

Iuramentum adjectum contractui à jure
civili in favorem privatorum irri-
tato vim habet eum confirman-
di, sic ut ex invalido fiat validus.

Prob. I. ex c. quamvis 2. de pactis in 6.
ubi pactum, quo filia hereditati paterna
renuntiavit, dicitur iuramento firmatum
licet alioquin de jure civili sit nullum.

7. II. ex cap. cum contingat 28. ubi mu-
lier jubetur stare iuramento super alie-
natione dotalium, quamvis consensus in
hanc alienationem alias jure civili sit
irritus. III. Ex authent. Sacramenta pu-
berum C. si adversus vendit in qua Fri-
dericus Imperator, Sacramenta puberum
super contractibus rerum suarum non re-
tractandis, inviolabiliter custodiri jubet.

Oppores. Omne iuramentum quod fit
contra leges, est invalidum: ergo nequit
contractus contra leges irritos efficere vali-
dos. Ant. prob. Iuramentum contra

Bonos mores est invalidum, ac nullius obligationis C. non est 58. de R. J. in 6. atqui juramentum, quod est contra leges Civiles est contra bonos mores; nam leges illa sunt justa, ac honesta, Can. est autem Ca. dist. 4. sic, violatio earum erit peccaminosa; ergo.

¶ *maximè* R. Dist. min. atqui juramentum, quod est contra leges civiles, quae obligant sub peccato, est contra bonos mores Conc. quae non obligant sub peccato, et sunt illa, quae principaliter respiciunt bonum et favorem privatorum, cui si volunt, renuntiare possunt, N. C. min. et Cons.

Urgetur. Accessorium naturam sequi congruit principali, juxta reg. 4. juris in 6. ergo si non tenet principale seu contractus à jure irritatus, neq. tenebit juramentum, eidem appositum veluti accessorium ipsius; ergo.

R. N. C. Nam regula illa solum procedit, quando in principali et accessorio reperitur eadem ratio, scilicet, quando diversa est ratio in accessorio, ut sustineri mereatur, quae non reperitur in principali, prout in praesentiarum est reverentia Divini nominis, ob quam non solum juramentum tenet, sed etiam ei ~~pro~~ ^{pro}positivam vis inest, contractus alioquin invalidos confirmandi.

At inquit. Nullo jure sufficienter ostenditur, quod juramento tanta infit vis, ut possit confirmare contractus de jure Civili irritos; ergo. Aut prob. Non ex jure naturali, et ipsius juramenti natura; alioquin deberet etiam firmare contractus jure naturali et Divino irritos, quod non admittitur. Non ex jure positivo humano Civili aut

34
Canonico; nusquam enim facti declara-
tum est vim istam habere juramentum;
quidquid enim ex eo adducitur, congruam
solutionem recipit. ergo.

R. vim istam confirmandi scilicet contrac-
tus invalidos datam juramento per jus
positivum tam Civile quam Canonicum, quod
in honorem juramenti roborat promissio-
nem, quae alioquin nullum haberet robur,
ut constat ex adductis textibus, praesertim
ex c. quamvis 2. de pactis in 6.

At dices: In huiusmodi textibus immerito
fingi tantam inesse vim, ut contractus
invalidos efficiant validos; nam c. quamvis
2. de pact. non probat aliud, quam ex
jurata filii renuntiatione subsancti
obligationem juramento propria, seu reli-
gionis; ergo.

R. N. Ant. Ad rationem adjectam, ^{id est} falsum esse
est ex eo loco non nisi obligationem
religionis enim posse; nam ibi Pontifex
expressit assensit, quod pactum, juramento
nec in, nec dolo praestito, firmatum, sed, ut
servari debeat. Non dixit, servari debeat
juramentum, sed pactum; ergo id validum
servari non potest; quod enim nullum est, ser-
vari non potest; si autem validum; ergo
parit obligationem.

Repones. Quando pontifex mandat, ut ser-
vetur pactum, intelligendus est, ut servari
debeat non formaliter et ratione sui; cum
sit invalidum, sed solum materialiter seu
ex virtute juramenti; ergo secundum se nulla
parit obligationem. Ant. prob. Quia sum-
mus Pontifex, statim subiicit hanc rationem:
cum non vergat in salutem aeternam dispendium.
atque haec verba referuntur ad ipsum jura-
mentum, et non ad ipsum pactum; ergo ipsum
pactum precise ratione juramenti servandum

est, et non ratione sui, ac consequenter in se nullum manet, nec potest parere obligationem.

Q. Neg. mi. Nam haec verba referuntur ad ipsum pactum non quidem nudum, sed quia juramento firmatum, ut in cit. capitulo dicitur; Si autem firmatum; ergo validum est; ergo non solum in linea juramenti, sed etiam in linea pacti parit obligationem.

Replicabis. Quando pactum ibi dicitur firmatum, habet hunc sensum, quod ex adiecto juramento sit orta aliqua obligatio. Sicut regit religionis; praestandi id quod promissum, et conventum erat; nam absq; illo nulla fuisset obligatio id praestandi; ergo ex eo, quod dicatur pactum firmatum male concluditur, quod non solum in linea juramenti, sed etiam in linea pacti pariat obligationem.

Q. Neg. Ant. Nam hic sensus quidem asseritur, sed nullo modo probatur, imo contrarium coarctatur ex hoc, quod Pontifex statuat juramentum esse servandum, modo nec non vi nec dolo sit praestitutum, qua conditio frustra adderetur, si juramentum contractui additum non nisi Religionis obligationem induceret; nam affi-
vis, aut dolo interveniat in juramento, atamen hanc Religionis obligationem inducit, quoties nempe sine dispendio salutis servari potest, ut certum est ex C. 8. 28. de jurejur. Consequens proinde est, quod Pontifex hic loquatur de obligatione ex alio capite introducta, qua alia esse requirit, nisi justitia, ex pacto per juramentum firmato.

Dices forsan cum P. Smier l. 2. d. 3. c. 4. s. 1. §. 5. n. 58. mala fieri conse-

7. Non potius pactum juramento firmatum

743
queatiam; nam equidem juramentum
libere praeſtitum plus et efficacius opera-
tur, quam juramentum dolo aut vi extor-
tum non tamen in linea contractus, ſed
in linea juramenti; nam juramentum poſ-
terius non factum imaginaria quaedam
et momentanea ſolutione adimpleri, ſed etiam
certa Superioris relaxatione infringi poſſet:
at juramentum prius inviolabiliter et irref-
indibiliter ſervari jubetur; ergo.

R. Falli ipſum P. Smier; ſequela quippe
eſt optima; ſed tamen juramenta non vi
nec dolo, ~~pro~~ alioquin ſequeretur, quod
factum vi et dolo firmatum non ſit ſer- + praeſtitum, licet juramento
vandum; nam in eodem capitulo interroga-
tus Pontifex, an filium pactum Patri factum
ut dote contenta nullum ad bona paterna
reſreſſum haberet, ſervare teneatur, Re-
pondet Pontifex; quavis tale pactum
improbet lex civilis, ſi tamen juramento
non vi nec dolo praeſtitum fuerit,
ab eadem omnino ſervari debet; ergo, argu-
mento deſumpto à contrario ſenſu, quod
eſt validiſſimum in jure C. i. §. huius ff.
de offic. epiſ. cui mandata eſt: Si vi aut dolo huic pacto
adjectum ſit juramentum, ſervari non eſt
neceſſe, poſito nempe quod ſine vi et
dolo praeſtitum ſolum induceret obligatio-
nem in linea juramenti.

Ugebis: Verba debent inſervire intentioni,
non intentio verbis C. intelligentia de V. S.
atque Summus Pontifex nunquam voluit
juramento dare vim firmandi contractus
à jure Civili irritatos; ergo quidquid ad-
ducitur ex dicto capitulo, quavis, ad id
probandum, nullius eſt roboris. Prob.
min: nullus poſſet prudenter aliquid velle
cui non eſt conſeſſum poſſe; ſed Pontifex
nihil habet poteſtatis in eis, qua ſtatuit

jus Civile in materia profana, ut habet
Comunis Sententia. ergo

Q. Dist. min. Quamdiu materia ma-
net mere profana Cone. Secus Nag. min. et C.
At quando contractus adijcitur juramenti,
ereditur contractus quodammodo in sa-
cramentum, ut constat ex authentica supra
citata, ubi Imperator contractus impube-
ru juramento firmatos vocat sacramenta,
circa qua habet utiq; Summus Pontifex,
quod disponat.

At dices: Quando aliquis casus dubius clarus
est decisus in jure Civili, qua Canonico, standum
est juri Civili: at jure Civili clare decisum
est contractus jure Civili irritos non firma-
ri per juramentum; jure vero Canonico hu-
jusmodi firmatio non ita clare decisa est.
ergo. Prob. min. ex l. dubium s. g. l.
C. de leg. ubi Imperator, postquam dixit:
nullum pactu, conventionem, aut contrac-
tu valere, qui fit contra lege prohibente
addit: certum est, neq; stipulatione hujus-
modi tenere, nec mandatu ullius esse
momenti, nec sacramentu admitti. Que
quam clare decisum est, quod sacramentu,
id est, juramentu non possit efficere, ut valeat
contractus, qui lege prohibitus est. ergo.
Respondent quida, hanc lege esse correctam
per cit. authentica sacramenta puberu
C. si advers. vend. ibi. sacramenta pube-
ru sponte facta super contractibus reru
suaru non retractandis inviolabiliter cus-
todiantur. Konig hic n. 35. ait, hanc le-
gem loqui de his contractibus, qui a jure
reprobati sunt; eoquod contineant turpi-
tudinem accipientis, vel sunt in prejudiciu
tertij, aut contra bonu commune, non
vero de iis, qui in favore privatorum

à jure irritantur, et hanc responsionem nostram facimus.

Vregebis. Ergo sequeretur, quod quandoq; jus publicum per juramentum seu promissionem juratam privatorum mutari posset, sed hoc repugnat legi l. jus publicum ff. de pactis, ibi: jus publicum privatorum pactis mutari non potest; ergo nunquam confirmatur contractus de jure invalidus per juramentum.

¶ Neg. min. Nam textus allegatus procedit, quando jus illud principaliter statutum fuit ob favorem publicum, secus si principaliter ob favorem privatorum; siquidem quilibet juri suo renuntiare potest, c. si diligenti de for. compet. et l. jurisgentium § § si paciscar ff. de pactis.

Controversia 26

ex l. 2. tit. 24. de iurajurando
et ex ff. § l. 2. § 2.

Utrum actor, si nihil omnino probaverit, reo juramentum judiciale cum ~~missum~~ effectu deferre possit ita ut reus delatum prestare, vel referre cogatur.

¶ Negat Affirmat Panormitanus cum aliis, ^{affirmat} ~~Negat~~ vero Jason, Fachinaus, Engel & cum quibus sit. Resolutio

Actor antequam quidquam probet, potest statim in initio litis Reo juramentum judiciale deferre.

¶ Prob. ^{imo} ex l. tutor ff. de iurajur. ubi dicitur, tutor pupilli omnibus aliis probationibus deficientibus, iurajurandum defer-

reus audiendus est. 11. l. i. pr. C. de reb. Credit. ubi habetur quod possit deferri reo juramentum statim in principio litis; sed in principio litis nihil utriusque probationis allatum est; ergo.

Neg, dicas: Lict probatio in exordio litis cesset, ad esse tamen potest ^{presump-} ~~pro~~ ~~scriptio~~ ^{ti}o, qua ad ~~de~~ deferendum juramentum judiciale sufficiat; nam

Contra est quod lex illa loquatur generaliter, nec distinguat, utrum deferens juret sua presumptione nec ne, sic enim ait imperator: probationibus pinguius subvenientes ad hujusmodi venimus sanctione: Omne igitur juramentum sine a judiciis, sine a partibus illatum, uel in principio litis, uel in medio, uel in ipsa definitiva sententia sub iudice datur. Ecce quomodo illimitata ac generalis est ista lex, nec distinguit, an actor juretur quadam presumptione, nec ne; atqui ubi lex non distinguitur debemus ex l. 8 ff. de publiciana, ubi sic dicitur: de pretio soluto nihil exprimitur; unde potest coniectura capi, quasi nec sententia Pratoris ea sit, ut requiratur an solutum sit pretium; ergo argumentando a pari; In hac lege de presumptione nihil exprimitur; unde potest coniectura capi, quasi nec sententia Imperatoris ea sit, ut requiratur presumptio ad deferendum juramentum. Nec obstat, c. 36 s. sane, ^{ut} quod contra

7 Distinguit, nec nos

passerera videtur; quia potest intelligi de juramento necessario, nos autem loquimur de juramento judiciali voluntario.

Oppones: Admissa hac sententia sequeretur favorabiliores esse partes Actoris quam Rei; sed contrarium dicitur reg. 125 ff. de R. 8. ibi: favorabiliores Rei potius, quam actores habentur; ergo maj. prob. Si actor plene probavit, non permittitur Reus, insuper exigere juramentum ab eo, c. 2. de probat.; ergo vicissim si actor nihil probavit, nec ipse permittendus

est, petere juramentum à Reo, ut ^{iste} probet sua innocentiam; alioquin favorabiliores erunt partes ^{actoris} quam ~~actoris~~ Reo.

R. N. Cons. et paritate; Disparitas est; quia quando actor plene probavit, jam de jure suo docuit; nec proinde juramento indiget, eoquod causa tunc sit Ciquida, sed ubi nihil probavit, et tamen contendit sibi deberi, Reo id negante, res est dubia, unde iuramentum offerri potest, ut rei decisio fiat.

Ugebis: C. final. s. Sane h. l. dicitur, Sane si actor omnino in probatione defecerit, Reus debet esse nihil maliterit obtinere; ergo actore nihil probante reus est absolvendus, ita ut nec iudex deferre possit juramentum.

R. Textum non esse ad propositum, loquitur enim de actore, qui probationem inchoavit, et in ipsa omnino defecit, atq; adeo nec semiplene probavit, ubi utiq; reus est absolvendus, ut prudenter advertit König hic n. 66. At nos loquimur de actore, qui ab initio nihil probare conatus est, sed in ingressu litis juramentum Reo debuit.

Dices, Incertum esse, an textus loquatur de actore, qui probationem attentavit, et in ea defecit, an vero de eo, qui in probationibus producendis defecit, quia nullas habet; ergo gratis hac data est responsio.

R. Neg. ant. Nam quando dicitur, actor omnino in probatione defecit, profecto idem est, ac si diceretur; actor omnino nihil potuit probare, seu quidquid dixit, nulla probatione, nec semiplena fecit, et ista est horum verborum obivus sensus; nec proinde oportet aliud improprium inquirere, quod cavetur l. non aliter ff. de legat. 3.

Repones: Non esse inconveniens ad improprium confugere sensum, ut jura jurius concordari possint; nam correctio juri non

facile est admittenda c. cum expedit 29.
de elect. in 6. atque in l. 4. C. de edendo
solum cavetur, ne aliquis in probationi-
bus producendis deficiat, easq. antequam
agat, paratas habeat: qui accusare voluit,
inquit ibi imperator, probationes habere
debent, neq. aequitatis ratio permittit, ut
alienorum instrumentorum inspiciendorum
potestas fieri debeat; actore enim
non probante, qui convenitur, etsi ipse
nil praestiterit, obtinebit; ergo &.

R. Tunc jura juribus concordari de-
bere, quando sibi contrariantur: atque
hi duo textus sibi non sunt contrarii,
quippe unus non negat, quod alter afir-
mat, ut patet legenti. ~~etiam~~

Neg. dicas: saltem ex eo leatu evinci
intentum, nempe actore non probante,
seu non producente probationes, Reum
esse absolvendum; ergo.

R. cum distinctione: est absolvendus
in eo casu, quo iusjurandum non exigere-
tur, sed solum probationes ex domo Rei
sumere vellet actor. Con. Si iusjurandum
exigitur, Neg. Tenetur enim Reus jurare,
ut bene resolvit Fachinaus, contr. l. 1. ex q.
et nos supra probavimus.

Instabis: in cit. l. expresse dicitur: etsi
nihil reus praestiterit, obtinebit, hoc est,
erit absolvendus; ergo Reus non tenetur
praestare juramentum.

R. N. C. Nam sensus horum verborum iste est
quod reus nil probare, seu nullas probatio-
nes afferre teneatur, quando actor nihil
probat, non vero, quod jurare non teneatur,
si ei iusjurandum offeratur.

Dices; ergo hoc ipso actor, dum nihil pro-
bat, et petit juramentum à Reo totam proba-

tionem peteret ex domo Rei, sed id impro-
batur l. cit. 4. de edendo, et l. 7. C. de tes-
tibus; ergo.

R. ibi non reprobari probationē petita
ex juramento à Reo prastito, sed solum
evetur, ne probationes ex instrumentis
rei exigantur; unde ha. leges nobis non
adversantur. Praterea per juramentum
probationes non sumuntur, ait Factinans,
sed solum iudex et testis efficitur in causa
propria ipse reus, quod si recuset, in mani-
festa turpitudine et confessione versatur,
l. manifesta ff. de iurejur.

At inquit: Satis absurdum esse, redire
ad sacramentum, et cum desperavit alia
probationem, ad religionem convolare, ut
dicitur l. ii C. de rebus creditis, sed hoc
faceret actor, nihil, antequam deferret
juramentum, probans; ergo.

R. Hunc textum rursus non esse ad propo-
situm; ibi enim sic loquitur, ^{quis} "si iusiuran-
tū intulerit, et necdum eo prastito postea
1: ut pote sibi allegationibus abundantibus
hoc revocaverit: Sancimus nemini
licere, penitus iterum ad sacramentum
recurrere 1: Satis enim absurdum est re-
dire ad hoc cui renuntiandum putavit.

Hic igitur sermo fit de eo, qui in medio
litis juramentum oblatum revocat, eoquod
videat sibi suppetere probationes, et postea
illud de demum offerre cupit; nos vero lo-
quimur de eo, qui in ingressu litis deficien-
tibus probationibus adversario iusjurandū
defert: quod minimè hac lege reprobatum,
quin potius magis stabiliri videtur.

Urgebis; Ideo absurdū est recurrere ad iura-
mentū, cui renuntiātū est, quia id fieret absq[ue]
iudicio, sed ubi actor nihil omnino probavit, absq[ue]
iudicio, seu sine causa rationabili exigeret iuramentū; ergo.

R. N. mi. Nam causa rationabilis iuramen-
tum exigendi, illudq; prestandi est ipsa proban-
di necessitas, et ~~desertio~~ desertio veritatis manifesta-
tio.

Dices: Vbi actor ad iudicium temere provo-
cavit, nullam ~~est~~ probandi necessitate se tueri
potest: atqui ita provocasse non absque
ratione presumitur, qui nec probationem ali-
quam pro se potest adducere, ergo.

R. Neg. min. Nam ille temere provocare,
ac litigare dicitur, qui per calumniam quid
petit, vel sine justa causa expentur, l. 29.
§. i. ff. de liber. caus. l. 79. ff. de iudic; quod non
facit, qui iustam se habere causam reputans, atq;
ob inopiam ~~probationem~~ testium, aut probationum
ex instrumentis casu deperditis petendam alteri
iuramentum defert.

At inquires, hoc admisso saepe contingeret, quod
qui nec probatione, nec presumptione munitus
est, ~~offendit~~, fingens, se mutuas dedisse pecunias,
litam innocenti intentare, ^{potest}, ergo ut huic ma-
lo obviatur, audiendus non est iuramentum
deferens, si probationem nullam ipse addu-
cat.

R. d. Retorquendo argumentum, hoc ad-
misso saepe contingeret, quod qui nec probatione
nec presumptione munitus est, saepe sapientius
ius suum non obtineret, ergo à contrario len-
su, ut huic malo obviatur ad audiendum est
iuramentum deferens.

R. 2. Quum delatione iuramenti non gra-
vari, aut enim malam habet causam, aut bonam.
Si malam, inique petit absolvi, si bonam, non
est, quod iuramentum recuset, quando per id
improper in propria causa quodammodo testis
et iudex constituitur.

Controversia 27
ex l. 2. tit. 26. de prescriptione
et ex l. 7. C. eodem.

Utrum si proximior agnatus seu-
dum alienatum spatio 30. anno-
ru revocare neglexerit, ejusdem
feudi possessor tutus sit prescrip-
tione adversus alios agnatos, qui
post illius mortem gradu sunt
proximiores?

Resolutio

Si proximior agnatus vivens intra annos
30. feudum alienatum revocare et vindicare
neglexit, non tamen agnatus, qui post mortem
illius est proximior prescriptionis exceptione
repelli potest, sed licet ei feudum vindicare.

Ratio est, quia huic agnato jus quasi-
sum est, ^{ex} antiquis concessionibus, et investituris,
quod per Feudi alienationem ei auferri non
potest absq. ejus consensu juxta C. id quod
nostrum ff. de R. J. ibi. Id quod nostrum est
sine facto nostro / sine voluntate nostra /
ad aliu transferri non potest.

Præterea C. 1. de alienat. Feudi expresse 7 FF.
dicitur: hujusmodi alienatione fieri non
posse nisi agnatis consentientibus, ad quos
beneficium quandoq. sit reversurum.

Oppones: Ille non potest feudum vindicare,
cui opponi potest prescriptio iam completa:
sed in præsentis casu agnato, qui proximior
est, post mortem alterius potest opponi præ-
scriptio iam completa, ergo.

R. D. maj. Si sit completa tam respectu
ipsius proximioris, quam sui antecessoris,
Conc. Si solum sit completa respectu sui
antecessoris, sicuti seipse dicitur est. v. maj.

Instabis. Qui habet titulum et bona fide,
et præsentit contra præsentem possessorem,

+ praescriptio

hoc ipso etiā praescribit contra eius succes-
sorem; ergo respectu utriusque est completa.
Ant. prob. Ratio finis inducentis praes-
criptionē in hoc fita est, ne dominia re-
rum maneat incerta, ne lites facile sus-
citantur, et praesertim ne possessores
imortali timore vexentur, rem possessā
iterū amittendi. l. 4. pr. C. de praescript. 30
uel 40. annor. atqui haec ratio non minus
militat pro hoc casu, quam in aliis; ubi
autem eadem est ratio, eadem est et legis
constitutio; ergo.

Q. Neg. Suppositum Majoris; Supponit-
ur enim quod currat praescriptio, antequā
actio nata sit, quod falsū est; prius enim
debet quis posse agere, antequā contra
eum incipiat praescriptio, l. 1. §. ad hoc l.
C. de annal. except. C. sicut 3. C. de praes-
cript. 30 annor. Itaq. cum Successor vi-
vente agnato proximior agere non po-
tuerit, praescriptio temporis 30. annorum,
quā praescribens munitus est, ei obesse non
poterit.

At inquires: effectus et natura ipsius praes-
criptionis tolli nequeunt: sed id sequere-
tur admissā hac sententia; ergo. Prob. mi-
nus effectus et natura praescriptionis est reddere
praescribentem dulum in futurū l. 1. et
3. ff. de usucap. at si possessor per 30. an-
nos solū praescriberet contra praesentē, et
non contra Successorē, non esset dulum in
futurū; ergo.

Q. Dist. maj. Effectus et natura praescrip-
tionis est reddere praescribentem dulum in fu-
turum contra eos, qui agere possunt C; qui

agere nequeunt, vel quibus actio necdum
competit, N. Maj.

Urgebis: ^{Exinde} "Jequi absurdum; na dicere quod
prescriptio effectum habeat contra presentem
possessorem, non verum contra successorem.
est dividere effectum prescriptionis, sed
id vetatur, l. cu qui ades ff. de usucap.
ergo.

R. Neg mi. Nam in hac lege solum ca-
vetur ne una res diversis temporibus
usucapiatur, ut puta cum ades ex duabus
rebus constant, ex solo nempe et super-
ficie, non potest superficies prescribi eo
tempore quod usucapioni rerum mobilium
constitutum est sed solum eo, quod rebus
imobilibus determinatum est. Et hac est
sententia dicta legis, qua proinde ad re-
istam non pertinet, in qua de diversis per-
sonis agitur.

Urgebis iterum: Si prescriptio habet effectum
contra presentem possessorem, tunc hoc ipso effi-
citur prescribens illius rei Dominus: atqui
dominium semel acquisitum non potest sine fac-
to partis auferri ex l. cit. id quod nostrum de
R. J. ergo C.

R. Dist. maj. Si prescriptio habet effectum
contra presentem possessorem per successorem
ejus irrevocabilem tunc hoc ipso efficitur
prescribens Dominus illius rei C. Si sit revo-
cabilis per successorem ejus, nimirum per
actionem, quia necdum est prescriptam; eo quod
agnato adhuc vivente necdum fuerit nata, tunc
nego, quod prescribens absolutus illius rei eva-
dat Dominus?

Dices: Ideo dicitur ejusmodi effectus per
successorem revocabilis; quia quae sunt prohibita

alienari s. qualia praescriptum sunt feuda: prohibentur etiam usucapi: sed contrarium evincitur ex C. Sycho ff. De usu et usufructu. ergo.

Q. Huic legi derogasse Justinianum, ut constat ex C. ult. §. sed quia C. Commun. de Legat. Præterea non in hac ratione nostram stabilimus sententiam, sed in alia, quam jam tetigimus, nempe quod praescriptio temporis annorum 30. quam praescribens se fieri posse arbitratur, Successori agnato obesse nequeat; quia vivente agnato proximior, agere non potuit, non valenti enim agere praescriptio non obest. C. j. cit. C. de ann. except.

Repones: Hanc legem ac similes loqui quando in initio ipsius Praescriptionis datur tale obstaculum: sed nihil est impresentiarum, quod obstat initio praescriptionis, cuius finis a lege inducit firmum perpetuumque effectum, ut praescribens securus reddatur contra praesentem possessorem, ac consequenter etiam contra Successorem ex natura ipsius praescriptionis; ergo.

Q. Dist. min. Nihil obstat in initio praescriptionis, quantum ad praesentem possessorem attinet. C. Quantum ad Successorem spectat. N. m. et Cons. propter rationem prius allatam.

Controversia 28.
ex lib. 2. Tit 26. de praescriptionibus

An effectus praescriptionis etiam in foro interno locum habeat?

Nota d. finis principalis introducta praescriptionis esse bonum publicum, nempe d. ne dominia plurimarum rerum diu et fere semper maneat incerta, et possessores immortalis

timore venentur, rem possessa iterum amitten-
 di, l. 7. pr. C. de prescript. 30 uel 40 annor.
 2. Ut praedantur lites, quietiq, tam tributa-
 lium quam privatorum consulatur, l. ult. ff.
 pro suo. 3. Ut acuatur hominum diligentia
 in rebus suis inquirendis, et ad maiorem cultu-
 ram redigendis, pr. Inst. de usufr. C. de
 Nota 2. Indubitatum esse, per prescriptio-
 nem in foro externo acquiri dominium rei,
 et constat ex utraque legibus; an autem etia
 hunc effectum sortiat in foro interno, con-
 trovertitur inter DD.

Resolutio

Prescriptio etiam in foro interno cons-
 cientia locum habet, ita ut prescriben-
 tem non modo in foro fori sed etia
 in foro poli securum reddat, suumq
 effectum producat.

Prob. 1. Quia lex dicitur domina reru, quas
 potest ex justa causa et auctoritate unius ad-
 nere, et in alterum transferre, sicuti possunt
 privati in privatos per pacta et conventiones
 C. d. dist. 8. l. j. ff. de Constit. Princip. cum
 similibus. Lex autem justa in foro externo;
 et etia justa in interno, ut saepe diximus;
 ergo.

Prob. 2. Quia tantum abest, ut Ecclesia pres-
 criptionem approbare, si in foro conscientia nul-
 la esset, quin e contrario illa positive repro-
 bare, sicut fecit respectu prescriptionu absq
 bona fide, derogans per hoc juri Civili.

Prob. 3. Quia decernitur c. Sanctorum de pres-
 cript. ut possessiones 30. annorum quiete et
 sincere teneantur: atqui non potest fieri, ut
 retenta cum peccato, adeoque cum continuo con-
 scientia remorsu quiete teneantur; ergo.

Oppones: Lex Civilis transferens dominium
 per prescriptionem a Domino rei ad non Dominum
 ejusdem non videtur justa, ergo nequit habere
 locum in foro interno. Ant. prob. Lex qua

pugnat cum jure Gentium non videtur iusta; talis autem est Lex prescriptionis; ergo. Prob. min. Dominium singulorum descendit à jure Gentium, l. ex hoc jure 5. ff. de f. et g. ergo Lex Civilis auferens tale dominium pugnat cum jure Gentium.

R. Neg. Cons. Nam jus Gentium, quod dicitur, nemini auferendum rem suam, etiam dicitur, ut pareamus Republica, adeoque etiam Legi, qua prescriptionem ob bonum publicum statuit.

Urgebis: Jus Gentium requirit dicitur id, quod adversatur juri naturali; sed aliquem privari re sua absq. sua culpa, quod fit per prescriptionem adversatur juri naturali; ergo. §

R. dist. min. Aliquem privari re sua absq. sua culpa adversatur juri naturali; si privatio poenalis sit, Cons. si legalis sit, ob bonum publicum introducta. Neg. min.

Justabis. Jus introduxit prescriptionem in poenam negligentiam, ut patet ex cap. Vigilanti §. de prescript. ubi Alexander III. aperit fuisse ob negligentiam instituta prescriptionem; ergo privatio hujusmodi poenalis est.

R. Dist. ant. Jus introduxit prescriptionem in poenam negligentiam secundario Cons. primario N. ant. primario quidem quippe introducta est propter fines supra recensitos, praesertim autem ad evitandas ac praesidendas lites et jurgia.

Dices: Lites evitari possunt absq. dominij translatione, negando scilicet priori Domino actionem contra praescribentem; ergo.

Q. Dicit Ant. Evitari possunt in foro judiciali.
 Trans. In familiis et particularium domibus
 Neg. Ant. Dominum facultate desti-
 tuti sua in iudicio repetendi, plerumque
 rixando, pugnando, opprimendo, occidendo
 tentarent illa eripere e manibus possi-
 dentium; unde odia implacabilia, et fa-
 miliarum discordia nascerentur, quod
 non minus bono communi foret pernicio-
 sum, et exitiale.

Urgebis: Esto, quod lex praescriptionis trans-
 ferat dominium in praescribentem, non tamen
 transfert dominium liberum, sed ligatum, et
 oneratum obligatione restituendi, si post com-
 pletam praescriptionem, et ex post facto resea-
 tur Dominus rei praescripta: ergo. Ant. prob.
 Sicut ille, qui rem alienam fortuito invenit,
 non fit absolute Dominus, sed solum sub
 conditione, et tandem retinere potest, quan-
 diu non innotuerit is, qui rem perdidit; sic
 a pari non videtur, quod aliquis per praescrip-
 tionem fiat absolute rei Dominus, sed solum
 sub conditione, quamdiu non rescierit rei do-
 minum; ergo.

Q. Nego paritatem; Inventori enim nulli-
 bi leges tam clare et absolute tribuunt
 dominium rei inventa cum plena securitate, si-
 cut tribuunt praescribenti.

Instabis: Imperator in Novell. 9. praescrip-
 tionem vocat impium praesidium, et improbam tem-
 poris allegationem; ergo leges non possunt
 tam clare et cum plena securitate tribuere do-
 minium rei praescribenti; quomodo enim quis ple-
 na conscientia securitatem gaudere potest, qui
 impio fulcitur praesidio?

Q. Imperatore loqui de praescriptione, qua
 inchoata vel saltem continuata est cum mala

fide, solius temporis habita ratione, qua olim in foro Civili tolerabatur.

Instaurabis argumentū. Qui elapso prescriptionis tempore rescit rem alterius, bonā fidem habere requirit, ergo malā fidem habeat, necesse est; ac consequenter eam absolute praescribere requirit, aut dicendum, quod praescriptio sit iniquū praesidium.

Q. N. maj. Habet enim bonā fidem praescribens, quod res alterius iam sit sua. eo quod translatum sit ad se ipsius rei dominium. Urgebis: Si translatum esset in se ipsius rei dominium, tunc posset ditescere ex alieno cum alterius damno: sed nemo potest locupletari cū alterius jactura c. 48. de Reg. J. in 6. ergo.

Q. D. min. Nemo potest locupletari cum alterius jactura injusta. C. justā reg. min. Itaque hac regula dumtaxat reprobatur locupletationem, quae fit cum alterius injuria formali; et jactura injusta. At cui lex tribuit jus et dominium rei, non injuste ditescit ex alieno, nec alteri injuriā formalem infert, quia praescriptione completa res fit propria ipsius praescribentis.

Dices: Ergo lex nobis invito nostrum auferre potest; at id reprobatur reg. 11. ff. de R. J. ibi: Id quod nostrum est, sine facto nostro, sine consensu nostro Deo et aliis in h. l. ad alium transferri non potest. ergo.

R. hanc regulam locum non habere, quando dominium nostrum auferatur auctoritate legis, quae ob bonum publicum, supplet consensum prioris Domini.

Urgebis: Auctoritas legis se habet, sicut sententia principis, sed qui v. g. litigando obtinuit praedium per sententiā principis, tenetur, ubi no-

ut, se non esse illius Dominum, ad restitu-
tionem; ergo etiam qui per ^{legem} prescriptiones
sequitur praedium alterius, ubi novit, se non
esse illius Dominum, ad restitutionem obli-
gabitur.

R. N. maj. et paritate. Disparitas est,
quod prescriptio transferat rei Dominum,
ut saepe diximus, non sic sententia prin-
cipis aut iudicis, qui tantum partibus assi-
gnat ea, quae ex allegatis, et probatis viden-
tur ipsis competere.

Dices: fieri petitionem principis, de hoc
eum maxime controversatur, an lex ita
transferre possit rei Dominium ad prescri-
bentem, ut amplius non teneatur ad res-
tutionem; unde datur in responsione,
quod est in questione.

R. Nego hic fieri petitionem principis; na
controversia in hoc proprie non versatur,
an prescriptio ita transferat Dominium in
prescribentem ut ad restitutionem non teneatur,
sed solum an prescribentem in foro poli se-
curu reddat. hic autem simpliciter diximus,
per prescriptionem transferri Dominium in al-
teru sine obligatione restitutionis, abstra-
hendo a foro interno.

Dices. Equidem ex hac responsione manifes-
tum fieri, quod transferatur per prescriptio-
nem Dominium rei in prescribentem, adeo ut
non teneatur ad restitutionem in foro fori,
sed non probatur, quod etiam effectum suum
consequatur in foro poli; ergo.

R. Nego, quod per hanc responsionem non
probari. saltem consecutive, quod prescriptio
etiam effectum suum sortiatur in foro poli; na
leges iusta in foro externo, regulariter sunt
iustae etiam in foro interno; non enim est

potestas nisi à Deo; itaq; qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit Rom. 13. vj.

Et sane satis provisum non esset fini prescriptionis, si quod Canon et Lex circa dominij acquisitione approbat, confessorius reprobare.

† regulariter

Inquies: Falsum esse hoc principium, quod Lex justa in foro externo sit etiam justa in foro interno, nam sicut ut cetera taceantur: Lex infra dimidium laesi actionem denegans est justa in foro externo, non tamen justa in foro interno, cum maneat restitutionis obligatio in foro interno; ergo.